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«بسمه تعالی»

 درخواست کوپن نان از حضرت آیت الله بروجردی(اعلی ا... مقامه)

در زمان حضرت آیت ا... بروجردی(اعلی ا...مقامه) به طلاب و اھل علم کوپن نان داده می شد. ھدف از کوپن نان،

کاغذی نبوده که به طلاب بدھند، بلکه حواله ھای  گندم و آرد بوده که به نجف صادر می کردند و به دستور شخص

ایشان به نانوایی ھای مخصوص می دادند و اھل علم به نسبت نیاز خود به رایگان از آن نان ھا بھره می

جستند؛ قابل توجه اینکه، این نان فقط به مصرف شخص طلبه اختصاص نداشت بلکه حتی اگر والدین او برای

دیدارش از ایران یا ھر شھر دیگری میھمان او می شد، آن فرزند طلبه حق داشت برای آن ھا ھم از ھمان

نانوایی ھا به رایگان نان تھیه کند. یا اگر طلاب میھمانی دعوت می کردند، می توانستند به مدت سه روز از آن نان

رایگان بھره ور شوند، از روز سوم به بعد آن طلبه باید اجازه  ثانوی می گرفت یا اینکه از جای دیگر نان او را فراھم

می نمود.

جالب اینجا بود که گاھی برخی از خانواده ھای آن اھل علم به نان نیاز نداشتند، یا به ھر علتی کمتر نان از

نانوایی دریافت می کردند این عدم نیاز یا کم شدن نیاز خود را اعلام می کردند و یا در صورتی که احیاناً فرزندی

داشتند باز ھم مراتب را در جریان قرار می دادند تا تجاوز در بھره گیری از نان صورت نگیرد. این صداقت و یگانگی

در حوزه ھای علمیه  نجف در زمان حضرت آیت ا... بروجردی(اعلی ا...مقامه) حاکم بوده است و این قضیه خود

حکایت از آن دارد که ھر آن گاه این یگانگی در بھره وری از نان در زندگی اھل علم آن روز حاکم بود، آن زندگی

بھترین زندگی ھاست؛ درواقع، ھمان طور که آن طلبه برای گرفتن نان از نانوایی صداقت داشت، ھمسر او ھم در

امور زندگی با او صادق بود و فرزند یا فرزندان او ھم در زندگی ھمین صداقت را در عمل پیاده می کردند.

به دلیل ھمین صداقتی که در میان دوازده ھزار خانواده روحانی برقرار بود، اثراتی عالی  در محیط نجف آن روز

حاکم بود؛ یعنی نه تنھا دروغ، عیب، مکر، فریب و خطا در میان طلاب جایی نداشت بلکه دیدی عالمانه و

محققانه در حوزه ھای علمیه  آن روز حاکم بوده است. 

از دیگر اثرات این نحوه دریافت نان و صداقت در بھره گیری از آن «روشنی دل» بوده است. به طوری که گاھی

برخی از این اھل علم که برای تھیه چند سیر گوشت به دکان قصابی می رفتند، به گوشت ھا که نگاه می کردند،

با روشنی درون خود می یافتند که فرضاً این گوشت از گوسفندی است که مقداری از پول خرید آن غصبی بوده،

لذا از آن گوشت خریداری نمی کردند، اما اجازه برملا کردن این راز را ھم به دیگران نداشتند. 

این مورد در لبنیاتِ شھر نجف نیز بسیار اتفاق می افتاد؛ یعنی در ھر صبح، ھر کس که گاوی داشت، در محله ای

خاص به دوشیدن شیر آن مشغول می شد و گاھی اھل علم که برای تھیه شیر یا سایر لبنیات به آنجا می رفتند،

نگاھی که به مرکز شیر می نمودند، با روشنی درون خود درمی یافتند مقداری از علوفه یا آبی که این حیوان

نوشیده اشکال داشته، لذا از آن لبنیات استفاده نمی کردند. البته ھمان گونه که گفته شد در این رابطه به احدی

سخنی نمی گفتند و آن راز را در سینه خود نگه می داشتند. 



این است که محیط نجف آن روز محیطی روحانی بود که حکایت از روان نورانی صاحبان آن علم داشت؛ زندگی آن

ھا چنان در آرامش بود که ھر کدام پس از حداکثر پانزده سال به مقام عالی اجتھاد می رسیدند؛ در حالی که ھر

کس که بخواھد به مقام عالی اجتھاد راه یابد، باید حداقل بیست وپنج سال به خوبی درس بخواند. 

درون روشن طلاب، محیط آرام، غذای حلال، نبودن فریب کاری  و وسوسه ھای زندگی، ھمه و ھمه موجب گشت

نعمت حواله دادن کوپن ھای نان حضرت آیت ا... بروجردی(اعلی ا... مقامه) از ایران فراھم و ادامه یابد. درواقع،

تمام نعمی که به طلاب آن روز سرازیر می شد، ریشه  و اساس آن از نان پاکی بود که دریافت می کردند و

ماحَصَل آن ھمه به معنویت ختم می شد.

در اینجا بجاست این مطلب را تعمیم دھیم که اصولاً بسیاری از بزرگان بر این باورند که منشأ اصلی عوارضی که

دامنگیر فرد می شود از خانه  پدر و مادر است. اینکه گاھی مشاھده می شود درون فرزندان پر از اضطراب، کینه،

عیبجویی و بدبینی است و با ھیچ آبی اعم از علم، دریافت کمال و عبادت پاک نمی شود این بدین جھت است

که یک کدورت مطلق در درون این ھا حاکم است، رکن اول آن از ماده  غذایی نشئت می گیرد که والدین به

فرزندان خود می دھند و بس.

ازھرجھت، حواله این کوپن نان به قدری معظم بود که زمانی که حضرت آیت ا... اصطھباناتی،1  از آیات و

مدرسین بزرگ حوزۀ نجف در قرن اخیر، شنیدند حضرت آیت ا... بروجردی(اعلی ا...مقامه) قرار است حواله 

کوپن ھا را برای طلاب روانه کنند، فرمودند: «از قول من به سید بگویید به من ھم از این کوپن ھا بدھند تا افتخار

کنم نانی که به معده من می رسد از فرزند فاطمه(س) است.» این در حالی بود که خود آیت ا... اصطھباناتی

سیدّ بوده اند ولی می خواستند افتخارشان آن باشد که نانی که می خورند، از دید و چشم سیدّی از نسل

فاطمه(س) باشد! 

لازم به توضیح است، آیت ا... اصطھباناتی نظر خاصی در مورد ذراری فاطمه(س) داشت و  بر آن بود که مقام

علمی بزرگواران یک طرف و نسبت آنھا به فاطمه(س) طرف دیگر. درواقع، یکی از فتواھایی که ایشان داشت این

بود که تمام کسانی که به توحید، نبوت، ولایت و قرآن کریم مُقرّ باشند و در خانواده  سادات زندگی کنند، مانند

جواھرند که عارض ھا در آن ھا اثر نمی گذارند؛ یعنی ولیّ خانه که از ذراری فاطمه(س) است ھمچون گوھری

است که ھر کس که در آن خانه ارتزاق کند، اگر خدای نخواسته عارضه ھای گناھی بر او بتابد، به فوریت شسته

می شود.

این ھم از آن نکته ھای مھم و عجیب از نظر ملاقات حضرت آیت ا... اصطھباناتی و آیت ا... بروجردی(اعلی

ا...مقامھما) بود که اگر کسی این  نکات را به مرحله عمل درآورد، درون او لحظه ای تاریک نمی شود یا احیاناً با

واقعه ھای زشت پر نمی گردد بلکه یک انسان الھی می شود و ھمه چیز را به حضرت حق واگذار می کند.
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پانویس:

1. حاج سید ابراھیم اصطھباناتی (١٣٧٩-١٢٩٧ھـ.ق) 

در منابع از حضرت آیت الله العظمی آقا سیدعبدالھادی شیرازی سخن است که با با کمال افتخار، از شھریه ای

که آیت الله العظمی بروجردی به صورت نان به طلاب نجف پرداخت می کرد، می گرفتند. وقتی برخی از افراد به

این کار اعتراض کردند فرمودند: بگذارید نان آقای بروجردی در سفره ما ھم باشد. 


